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РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Информация по результатам
[bookmark: _Hlk158624012]контрольного мероприятия «Проверка использования средств бюджета Доволенского района Новосибирской области МКДОУ Доволенский детский сад №3 за 2024 год»

с. Довольное                                                                                          25.09.2025г. 

Проверка проведена в соответствии с программой на основании распоряжения от 29.08.2025г. № 12, в соответствии с п.2.6 плана работы ревизионной комиссии Доволенского района Новосибирской области на 2025 год.
Объект проверки: Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Доволенский детский сад №3 (далее по тексту - Учреждение). 
          Ревизия начата 01.09.2025г. и окончена 25.09.2025г. 
[bookmark: _Hlk84511445]
В результате проверки установлено: 
	- Положение об оплате труда содержит ссылку на документ, утративший силу;
- Пн. 1.6. Положения об оплате труда противоречит пн. 3.1.7 раздела 3 Коллективного договора в части установления сроков выплаты заработной платы. 
	- в штатных расписаниях Учреждения с 29.12.2023 и с 31.08.2024 по двум должностям - уборщик служебных помещений 2 разряда и оператор стиральных машин 2 разряда - не отражены и не рассчитаны выплаты за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;
- по должности младший воспитатель, отнесенной к классу 3.1 условий труда, должен быть установлен повышенный размер оплаты труда в размере 4% от должностного оклада, а не 10%, как рассчитано в штатных расписаниях;
- в нарушение Приказа №878 в штатных расписаниях с 29.12.2023 и с 31.08.2024 неверно указан размер оклада по должностям:
- кладовщик 1 разряда;
- оператор стиральных машин 1 разряда;
- уборщик территорий 1 разряда;
- по должности сторож не указан квалификационный разряд;
При фактическом начислении заработной платы по данным должностям, в проверяемом периоде, оклады применены в соответствии с Приказом №878.  
- в нарушение требований ст. 147 ТК РФ, Отчета СОУТ в штатных расписаниях неверно установлен размер компенсационных выплат за класс условий труда (вредный) 3.1;
- Трудовой договор с заведующей заключен с нарушением требований трудового законодательства и локальных актов администрации Доволенского района;
[bookmark: _Hlk176770191][bookmark: _Hlk176772829]	- приобретенные товары складировались и не выдавались работникам учреждения для выполнения должностных обязанностей;
	- в нарушение п. 118 Инструкции 157н неверно приняты к бухгалтерскому учету некоторые материальные ценности;
[bookmark: _Hlk160697411]	- в ряде случаев выявлены отклонения от Федерального закона № 44-ФЗ по срокам оплаты контрактов;
- в нарушение п.10 Инструкции 157н в ряде случаев в первичные учетные документы внесены исправления от руки.

Общая сумма неэффективного расходования средств составила 667638,56 руб. (приобретение материальных запасов не требовалось для выполнения функций, возложенных на Учреждение);

Общая сумма прочих нарушений составила 6 589,12 руб., (при сплошной проверке заработной платы).


	По результатам проведенного контрольного мероприятия ревизионная комиссия вынесла ряд предложений и рекомендаций по устранению выявленных нарушений и принятия к сведению мер для руководства в дальнейшей работе. 


Председатель  							Левина Н.В.



15

image1.png




